

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Poniedziałkowej stracie ś.p. Jeterała *Makronowskiego* który trudnił się zbieraniem składek na Pomnik dla Xcia Józefa *Poniatowskiego*, utworzył się Komitet złożony z 9 osób mający trudnić się ukończeniem tego narodowego Pomnika. Naczelnikiem Komitetu jest IO. Xcie Adam *Czartoryski* Sen: Wojew: Pisma do Komitetu przychodzące mają być adresowane do członka tegoż Kom: JW. *Grabowskiego* Sen: Kasz: Ministra Rel: i Ośw:—

Walny Jarmark Warszawski wszystkich SS: rozpocznie się wprzyszyły Poniedziałek.

Onegdaj w Resursie Kupieckim odbył się wieczór muzyczny, wczasie którego Amatorów i Artystów dali się słyszeć wrozmaitych muzykach wokalnych i instrumentalnych. Słychać iż w każdą drugą Srodę takowe wieczory dawane będą.

Wczoraj wieczorem znaleziono po migdzy szychkami drzewa nad wiaśią zarządnego

Żyda, podług wszelkiego podobieństwa sam sobie odebrał życie, ma to być handlarz z Litwy.

Flora Rocznik Damski o którym w przeszłych Nrach Kurjera donieśliśmy, wyjdzie niezawodnie w pierwszych dniach Stycznia r. 1822 na wielinie, w pięknej oprawie ze złoconemi brzegami. Zawierać wsobie będzie do 7 arkuszy druku, 5 lub 6 rycin i do 12 not. — Cena egzemplarza wynosić będzie złp: 36, osoby które przed wyjściem Rocznika przenieść na niego będą, mniej iednym talarem zapłacą.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Gazeta Hamburgska donosi wiadomość odebraną z Petersburga: iż N. Cesarz Ross: miał nieprzyjąć, przez niektóre dwory projektowanego mu Kongresu dla ułatwienia spraw Grecji, odbyć się mającego. Hrabia *Neselrode* miał przytem oświadczyć Xieciu *Meternichowi* iż N. Cesarz Ross: w tejchwili Krajow swych nieopuszczać, a to dla ważnych działań — Hrabia *Neselrode* (pisze taż gazeta) niechciałby przyjąć odpowiadności iakaby z powodu tegoż Kongresu spaść na niego mogła, a w przeci-

wnym razie, raczej wolałby złożyć swoje urządowanie. — Paryżkie dzienniki zapewniają iż żądano od Porty aby najważniejsze Twierdze w Peloponezie a przytym *Belgrad* i *Widdyn* były oddane wojskom sprzymierzonych mocarstw, dla temczasowego zajęcia. Berlińska Gazeta donosi iż Gwardje Ross: stojące wokolicach *Witebska*, dostały rozkaz posunięcia się ku południowi — Poseł Angielski w Stambule mocno lecz na próżno usiłował odwrócić rozkaz Sultana wzywający wszystkich Muzułmanów do broni, gdyż to oznacza zbliżające się niebezpieczeństwo — Nie ustają mordy wywierane przez Turków, na wyspie *Cypr* zamordowano i unęczono Prymasa, trzech Biskupów, i wszystkich duchownych Greckich. W niektórych miejscach tak są Grecy przyciśnieni niedostatkami iż muszą własne dzieci przedawać Turkom. Handel zupełnie upadł, każdy tylko myśli o własnem ocaleniu — Do *Zante* przyplynęły w połowie Września ostatki floty Tureckiej, dowodzą nią Anglicy przebrani po Turecku — Na Włoszczyźnie coraz więcej przybywa Tureckiego wojska — Niektóre pisma potwierdzają o wyładowaniu Floty Tureckiej połączonej z Egipską do Peloponezu, lecz są także doniesienia iż Basza Egipski najgorsze okręty posłał na pomoc Turkom, a Greków uciekających przed wściekłością barbarzyńców przyjmuje z ludzkością — Pomimo sprzeciwnych wieści, dotąd Grekom iak najlepiej powodzi

się w Peloponezie; pokonali oni najgłówniejszego nieprzyjaciela, to jest niezgodę i zawiść, teraz już w świętem zjednoczeniu dążą do odyndynego celu oswobodzenia Ojczyzny. Najwyższy dowódca Xiążę Demetry *Ipsylanty* posiada powszechną ufność powstańców, jest on zawsze obecnym przy oblężeniu i zdobywaniu Twierdz które Grecy ciągle odzyskują. Po wielu miejscach pracują ustawicznie nad dostarczaniem potrzeb wojennych. Wszystkie ważne miejsca osadzają wojskiem, szczególnież ów sławny wawóz *Termopile* iako klucz do południowej Grecji jest dostatecznie obwarowanym. Zapal nieustaje, męztwo wzrasta, a nadzieja ożywia umysły i serca — w *Modon* gdzie jest stolica tymczasowego rządu Greckiego wychodzą urzędowe doniesienia wojeane, oto z nich jedno całkowicie przytaczamy. — *Trzydziesty trzeci dziennik wolności*. Chwała najwyższemu, i wschodniemu Kościołowi! chwala Grekom! Xiążęciu Dem: *Ipsylantemu* i wszystkim wodzom! spoczynek poległym w obronie Ojczyzny wojownikom! Dział dnia 28. *Sier*: takie mamy wiadomości z Greckiego obozu pod Nowarino: Zawzięty Jusuf Basza, dowódca barbarzyńców synów piekła, wierzących w Machometę posłanica diabła, napadł walecznych Greków zostających pod dowództwem Teodora *Spartaki*. Bóg ukarał dumę i zaślepienie, utracił bowiem nieprzyjaciel 600 ludzi i 5 *Bimbaszów*, zabraliśmy w niewolę 200 Turków. Nasi widocznie od sprawiedliwego Boga wspierani tylko 36 ludzi utracili, i natychmiast na polu bitwy ciała ich zpowinną czcią pogrzebano, oby ich zwłok nieprzyjaciela ziemia nie poległa za Ojczyznę! Bóg i Grecy! — Listy najpóźniej z *Saloniki* doszły, doposzą iż tancetni mieszkańcy Grecy są w najwię-

kszej trwodze. Więcej niż 300, prawie wszyscy kupcy łączą pograżeni w najokropniejszym więzieniu, oczekują na przybycie delegowanego z Stambułu, który ma wyrzec o ich losie. — Biskupowi *Kitro* ucięto głowę a ianych 25 Duchownych na pal wbito.

z Niemiec

Xże *Hohenlohe* zaprzestał już cudownego leczenia, wydal odezwe po *Probszczów* aby ogłosili ludowi iżby nicht z chorych próżno nieszedł, bo już Xże tak dla swego powołania, iakoż osłabionego zdrowia i innych obowiązków żadnej pomocy cierpiącym udzielać nie może. — Wiele *Kalendarzów* wychodzących w Niemczech zapowiadają wielkie mrozy w następnej zimie. — w *Wrocławiu* grano nową *Historyczną Dramę Xże Hessen Homburg* którą z zapalem publiczność przyjęła.

z Paryża.

Spisek uknowany na zamordowanie matulkiego Xcia *Bordo* miał być dopełnionym w dzień S. Michała, toiest w drugą rocznicę jego urodzin. Mordercy przebrani w mundury Gwardji Narodowej mieli tę okropną zbrodnią wykonać. — Kardynał Arcy-Biskup *Paryski* niebezpiecznie zachorował, Król ustawicznie dowiaduje się o jego zdrowiu. — We Francji pewna Dama porodziła syna ważącego 19 funtów, a długiego 32 calów.

z Londynu. (G. B. i H.)

Już oprócz składek zaczynają tutejsze niektóre dzienniki pisać za sprawą *Greków*, niektóre nawet unoszą się z zapalem nad ludem którego bohaterkie usiłowania dążą jedynie do zrzucenia tyrańskiego imzma. — Były Gubernator wyspy S. *Heleny* i surowy dozorca Napoleona *Hudson Lowe* stracił po-

wszechny szacunek, zaprzestał nawet pokazywać się w Londynie na publicznych miejscach. — Przywieziono do Londynu małpę którą była przy *Napoleonie* aż do jego zgonu. — z *Lizbony* oddał się sprawujący interesy rządu *Angielskiego*, mówią nawet że wyjechał bez paszportu. — Mówią że śmierć *Bergamiego* była udaną.

z Hiszpanji

Morowa zaraza nieustaje, wszelkie rady lekarskie stają się nieużytecznymi. Pomimo takiej klęski i trwogi są ludzie *saukający* w powszechnem zamieszaniu swojego zysku. Chęć rabunku i wzbogacenia podata myśl niektórym zbrodniarzom do zatrucia wody w studniach, byli i tacy którzy posyłane ryby w studniach, byli i tacy którzy posyłane ryby na sprzedaż posypywali arszenikiem aby nie szczęśliwi mieszkańcy zarażonego miasta prędzej wymarli, i zostawili swe majątki na tupestwo. Takie okrucieństwo bez wątpienia równa się mordom *Tureckim*!

z Krakowa.

Dnia 24 Paźd: odbyły się sejmiki gminne *Rzeczypospolitej Kra*: wszelkie wybory prawie jedno myślnością ogłoszono. — *P. Lewkowicz* profesor *Univer*: *Dok*: *Med*: i *Chir*: operował cierpiącego na kamień, i wydobyl dwa kamienie wielkości niemal kurczego iaja! chory w krótkce zupełnie wyzdrowieje.

D O N I E S I E N I A.

Umc: Panowie Jan i *ędrzej* *Minji* *Kompaniści* uwiadamią prześwietną *Publiczność* iako utworzyli *Cukiernią* nową pod Nr: 473 *Litt*: B w domu *P* *Petyksusa*.

TN. *Jutro* *Kom*: *Pan Wilhelm* i *Opera Handel* na żony zakończona tańcami.

Dnia i stopni ciepła o.